
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

OGGETTO:   Decisione di contrarre e contestuale affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b), all’operatore economico 4B SRLS. Zona Industriale Predda Niedda Sud – strada 47 07100 

SASSARI Partita IVA 02816080903, per il Servizio catering da svolgere presso la nuova Centrale 

Operativa 118 di Sassari 

 

Importo affidamento: € 2.045,45 (IVA al 10% esclusa). 

  

CIG: B28FADF8DC 

 

 

 

 

 

 

 

SC Affari Generali e Legali 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

    Estensore  Dott. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
296      24 07 2024



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, lettera p), 

della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” che 

comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del 

Servizio Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza della 

Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata D.G.R. n. 

51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale dell'Azienda Regionale 

dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo della 

AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

 

CONSIDERATO che: 

- questa Azienda, nell’ambito delle funzioni ad essa attribuite, è titolare del coordinamento regionale delle 

attività di soccorso primario extra ospedaliero ed ha il compito di garantire, tra le altre, le attività di elisoccorso, 

allo stato assicurate mediante l’articolazione del servizio in tre elibasi, site negli aeroporti di Cagliari, Olbia e 

Alghero, e nelle varie elisuperfici, site nei Presidi Ospedalieri del territorio regionale, di cui una si trova all’interno 

delle aree dell’ex Ospedale Psichiatrico Rizzeddu a Sassari;  

- con Delibera RAS n. 7/7 del 26/02/2020 l’Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale ha ricordato 

che, con l'articolo 8, comma 1 lettera a), della legge 4 agosto 2015, n. 124, in attuazione delle normative 

dell'Unione Europea, è stata disposta l'istituzione del numero unico europeo 112 (NUE 112) su tutto il territorio 

nazionale, con centrali operative in ambito regionale, secondo le modalità definite con i protocolli d'intesa 

adottati ai sensi dell'articolo 75-bis, comma 3, del codice di cui al decreto legislativo 01/08/2003, n. 259;  

- la Palazzina I) dell'Ex Ospedale Psichiatrico di Rizzeddu, ubicato nel Comune di Sassari, è stata individuata 

quale sede strategica per la collocazione della CUR 112 di Sassari e della Centrale Operativa 118 di Sassari; 

 

PREMESSO che il giorno 25 luglio 2024 sarà inaugurata la nuova centrale 118 di Sassari e che in tale occasione 

parteciperanno le massime autorità della Regione Sardegna e, pertanto, si rende necessario predisporre un 

servizio catering; 

 

PREMESSO, altresì, che trattasi di un evento di carattere eccezionale idoneo ad accrescere il prestigio e la 

visibilità di AREUS; 

 

DATO ATTO che tale fattispecie risulta configurarsi quale spesa di rappresentanza in ragione di quanto 

indicato dalla Corte dei Conti (cfr. Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la Toscana, 

deliberazione n.3/2019); 

 

RICHIAMATA la comunicazione PG/2024/0012483 del 16/07/2024, integrata con comunicazione del 

17/07/2024, con la quale l’addetto stampa ha richiesto l’acquisizione di un servizio catering per il giorno 

dell’inaugurazione per n.90 persone; 

 

DATO ATTO che, con nota PG/2024/0012567 del 17/07/2024, è stato richiesto un preventivo per il servizio in 

oggetto all’operatore economico 4B SRLS. Zona Industriale Predda Niedda Sud – strada 47 07100 SASSARI 

Partita IVA 02816080903; 

PRESO ATTO del preventivo PG/2024/0012641 del 18/07/2024 dell’importo complessivo di euro 2.250,00 € 

(imponibile pari a euro 2.045,45 e IVA al 10% pari a euro 204,55); 



     
 

Pagina  3 di 4   

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

VERIFICATO che; 

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui, fino al 30 settembre 2024, si può 

procedere autonomamente, anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- Mepa 

né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc. (Com. ANAC 

10/01/2024); 

- non risultano vigenti convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale Regionale di riferimento CAT Sardegna 

o da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili 

con quello relativo alla presente procedura di affidamento; 

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore, 

particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

PRECISATO che, 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, 

dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 

e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

CONSIDERATI i principi di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover procedere all'affidamento del suddetto servizio, ai sensi 

dell’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n°36/2023 all’operatore economico 4B SRLS. Zona Industriale Predda 

Niedda Sud – strada 47 07100 SASSARI Partita IVA 02816080903, che ha presentato un preventivo con un 

prezzo congruo; 

ACCERTATO che l’operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO, altresì, di ricorrere in assenza di finanziamenti specifici ai contributi in conto esercizio, Fondo 

indistinto; 

PRESO ATTO che l’onere presunto relativo al servizio di cui all’oggetto pari a euro 2.250,00 € (IVA al 10% inclusa) 

è da imputare al conto A514030101– Spese di rappresentanza, del bilancio di esercizio corrente che presenta 

la copertura necessaria; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, è stato acquisito apposito CIG N B28FADF8DC 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, la 

regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per l’effetto: 

a) di autorizzare a contrarre e, contestualmente, affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 

n°36/2023 all’operatore economico 4B SRLS. Zona Industriale Predda Niedda Sud – strada 47 07100 

SASSARI Partita IVA 02816080903 il Servizio di catering in argomento; 

b) di dare atto che la copertura finanziaria per il servizio in oggetto è affidata, in assenza di finanziamenti 

specifici con contributi in conto esercizio, Fondo indistinto; 

c) di dare atto che il complessivo onere per l’anno 2024 derivante dal presente provvedimento, è 

quantificato in euro 2.250,00 € (IVA al 10% inclusa), ed è imputato al bilancio dell’esercizio anno 2024, 

come di seguito indicato: 



     
 

Pagina  4 di 4   

ANNO  2024  

Ufficio autorizzativo UA_PROV Ufficio Autorizzazioni Provveditorato 

Macro Autorizzazione 1 MACRO PROVVEDITORATO FSR 2024 

Conto A514030101 Spese di rappresentanza 

Centro di costo SAN0110 CENTRALE OP.VA-SASSARI 

CIG B28FADF8DC 

Importo IVA di legge inclusa (10%) 2.250,00 

d) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento alla S.C. Provveditorato e tecnico 

patrimoniale per gli adempimenti di competenza; 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua 

esecutività ed efficacia;  

f) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad assolvere 

l’obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii sul portale web aziendale - Sezione  “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

                       

 

 

       

 Il Direttore Generale 

         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile della SC Affari Generali e Legali Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato  

 

marianna.pili
Font monospazio
24 07 2024

marianna.pili
Font monospazio
08 08 2024


		2024-07-24T09:46:44+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2024-07-24T10:57:43+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-07-24T11:46:46+0200
	Achille Prevosto




